CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS

ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 - Telefax: (35) 3291-2349 - CEP
37130-031 - Alfenas - MG E-mail:

camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 105/2026

Assunto: trânsito

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (a),

            Indica ao Poder Executivo, que determine ao setor competente, a

necessidade da instalação de um semáforo na esquina da Rua São José com a Rua

Gabriel Moura Leite, tendo em vista a necessidade de melhoria na organização do

tráfego e no aumento da segurança do local.

JUSTIFICATIVA

            A referida esquina apresenta fluxo intenso de veículos e pedestres,

especialmente em horários de pico, o que tem ocasionado situações de risco

frequentes, como manobras perigosas, dificuldade de travessia para pedestres e

possibilidade de acidentes. A ausência de sinalização adequada compromete a

fluidez do trânsito e a segurança de todos que utilizam a via.

           Dessa forma, a instalação de um semáforo contribuirá significativamente para

a organização do trânsito, a redução de acidentes e a garantia de maior segurança

aos motoristas, ciclistas e pedestres que circulam pelo local.

           Diante do exposto, solicita-se a análise e providências por parte do setor

competente.

Alfenas, 06 de fevereiro de 2026.

Jefferson dos Reis Padilha Gonçalves (Guigui)

VEREADOR

		2026-02-06T10:34:57-0300
	JEFFERSON DOS REIS PADILHA GONCALVES:04254839677